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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na české frazeologismy a jejich znalost a chápání

žáky druhého stupně základní školy. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a

praktickou. Cílem teoretické části je vymezit základní pojmy frazeologie pomocí

odborných publikací. Praktická část je zaměřena na popsání výsledků dotazníkového

šetření a na porovnání znalosti frazémů u jednotlivých tříd základní školy.

Klíčová slova

Frazeologie, přísloví, přirovnání, pranostika, rčení, slovní zásoba.

Abstract

Bachelor thesis is focused on Czech Idiomatic expressions and their knowledge

and understanding of pupils of second grade of elementary school. The work is divided

into two parts - theoretical and practical. Goal of theoretical part is to define the basic

concepts of phraseology using specialist publications. The practical part is focused on

describing the survey results and on comparing the knowledges of idioms for each class

of elementary school.
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Phraseology, proverb, simile, weather saying, saying, vocabulary.
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Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma frazeologie. Tato problematika

mě zaujala, protože lidové frazémy jsou součástí naší kulturní tradice již od nepaměti, a

díky nim lze naši komunikaci a vyjadřování obohatit o neotřelé výrazy.

Zajímalo mě, zda význam frazémů zná také dnešní generace žáků základní

školy, proto je práce zaměřena na znalost a chápání frazémů právě u žáků 2. stupně

základní školy.

Kvalifikační práce má dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část je

členěna do několika podkapitol a podává stručný výklad o frazeologii jako dílčí vědní

lingvistické disciplíně, dále o historii frazeologie a vysvětluje základní pojmy, pomocí

odborných publikací od předních českých lingvistů.

Praktická část vychází z dotazníkového šetření, kterého se zúčastnili žáci 2.

stupně základní školy. Popisuje výsledky a porovnává znalost jednotlivých ročníků.

V každé dílčí kapitole je vymezen jeden úkol z dotazníku.
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1 Frazeologie

Frazeologií nazýváme jazykovědné odvětví zabývající se studiem frází, výrazů,

výroků a ustálených slovních obratů v jazyce (Frazeologie [online] cit. 10. 1. 2017). Jde

o soubor ustálených slovních spojení, tzv. frazeologických obratů. Frazeologismy jsou

ustálená pojmenování složená ze dvou i více slov, která bereme jako jednotky

pojmenovávací (Bečka, 1982, s. 321).

1.1 Historie

Slovo frazeologie pochází z řeckého phraseón, což je druhý pád množného čísla

slova phrasis, v překladu fráze nebo způsob vyjádření. Původně měla frazeologie

význam nauky o způsobech vyjadřování. Frazeologie se vyčlenila z lexikologie.

Největší vývoj této disciplíny probíhá až koncem 20. století, kdy roku 1982 vychází

první monografie, zabývající se tímto tématem, a to Idiomatika a frazeologie češtiny od

Františka Čermáka.

Podle Čermáka (2007) můžeme frazeologii rozdělit na dvě hlavní větve, a to

popisnou frazeologii, které se dnes již říká frazeografie a paremiologii. Mezi první

frazeografické popisy se řadí německy psaná práce Josefa Matěje Sychry s názvem

Versuch einer böhmischen Phraseologie, která byla vydána roku 1821 – 1822. Dále dílo

Česká fraseologie od Jana Šacha z roku 1862. Roku 1864 vzniká významná a obsáhlá

práce Česká frazeologie od Františka Šebka. Všechny tyto obrozenecké práce jsou

typické pro svoji dobu, jsou orientované na doporučování správného úzu a odsuzují vše,

co je v té době považováno za nesprávné. Jen v Šebkově České frazeologii se ojediněle

setkáváme s frazeologií v dnešním smyslu. Tato díla nelze považovat za první

frazeologické popisy, protože se nezabývají dnešní frazeologií. Takové popisy najdeme

až ve 20. století.

Také paremiologie se zabývá popisem frazeologických dat, je však historicky starší.

Dlouhou dobu nebyla přísloví spojována s farezeologií, protože je lingvisté přiřazovali

k etnografii. Počátky českého příslovnictví lze hledat v 2. polovině 15. století u Smila

Flašky, dále u Jana Blahoslava a Jakuba Srnce z Varvažova. Roku 1631 vychází dílo

Moudrosti starých Čechů od Jana Amose Komenského, který čerpal z děl již

zmíněných autorů. Významný vliv v Evropě měly Erasmovy Adagie z roku 1505, na

které navázali obrozenci, především Josef Dobrovský se svojí knihou Českých přísloví

sbírka. Nejvýznamnější je však dílo Mudrosloví národu slovanského v příslovích

Františka Ladislava Čelakovského, které je vydáváno v různých výborech dodnes.

http://www.szsmb.cz/admin/upload/sekce_materialy/Frazeologie.pdf%20cit.%2010.%201.%202017
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Tímto dílem se spojuje větev frazeografická a paremiologická, protože Čelakovský zde

vedle přísloví vytvořil také soupis pořekadel. Všechna tato díla však nabízí pouze prosté

seznamy bez bližších informací. Až roku 1947 je vydána kniha Jaroslava Zaorálka

Lidová rčení, jedná se o tři slovníky, které podávají vysvětlení u jednotlivých frazémů.

V 80. letech vzniká dílo Slovník české frazeologie a idiomatiky od Františka

Čermáka a Jiřího Hronka. Dílo má čtyři svazky: Přirovnání, Výrazy neslovesné,

Výrazy slovesné a Výrazy větné. Jde o systematický a ucelený popis významu,

kontextu, užití a funkce frazémů. V dalších letech jsou vydávány studie jako přílohy

k jednotlivým dílům Slovníku české frazeologie a idiomatiky, zejména od Františka

Čermáka (Čermák, 2007, s. 482 – 486).
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2 Frazém

Frazém je ustálené víceslovné, obrazné a celistvé pojmenování s omezenou

spojovatelností (Čechová a kol., 2011, s. 66). Charakteristickým rysem frazému je, že

nejméně jeden z jeho komponentů je v dané funkci omezen pouze na tuto kombinaci,

popřípadě na několik málo dalších (Grepl, Karlík, Nekula, 2008, s. 71).

K charakteristickým znakům frazému se řadí:

a) Expresivnost a metaforičnost – např. udělat díru do světa

b) Frazémy uchovávají gramatické a lexikální archaismy – např. kout pikle,

nemá kouska rozumu

c) „Prvky monokolokabilní, takové, které se mimo konkrétní frazém v jazyce

nevyskytují“ – např. honit bycha (Grepl, Karlík, Nekula, 2008, s. 71)

Riedlová rozlišuje sedm znaků frazému a to: víceslovnost, ustálenost, expresivita,

nerozložitelnost, slohová příznakovost, nepřímé pojmenování, jazyková ekonomie.

(http://www.szsmb.cz/admin/upload/sekce_materialy/Frazeologie.pdf cit. 10. 1. 2017)

„Ve frazeologických obratech se slova váží sémanticky na sebe. Významová

samostatnost slov je v nich značně oslabena nebo vůbec zrušena“ (Bečka, 1992, s. 78).

Není to však nutné u všech slov frazeologického obratu. Často tzv. slovo základní

uchovává svůj přímý vztah k označovanému jevu a jen u tzv. slov průvodních se

významová samostatnost oslabuje nebo vytrácí, např. spojení pustě lhát, sloveso lhát si

zde zachovává svůj význam, zatímco pustě svou významovou samostatnost ztrácí a

pouze zesiluje význam slovesa. Frazémy vznikají za určitých situací. Formují se, když

je volný výběr slov nesnadný a problematický. V takovém případě lze užít již hotové

spojení slov, které je pro vyjádření vhodné a vznikají tak různé typy frazeologických

obratů (Bečka, 1992, s. 78 – 79).

Můžeme se setkat také s termínem, který je frazému pojmově blízký a to idiom.

Idiom označuje stránku významovou, zatímco frazém stránku formální (Grepl, Karlík,

Nekula, 2008, s. 71).

2.1 Frazémy podle okolností vzniku

Podle Bečky rozlišujeme tři základní typy frazeologických obratů podle okolností

vzniku, a to frazeologické obraty intenzifikační, verbalizační a konkretizační. Tyto tři

typy se mezi sebou liší sdělením i formou. Také míry jejich užití a účinnosti jsou různé

(Bečka, 1982, s. 322).
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2.1.1 Intenzifikační (zesilující) frazeologické obraty

„Intenzifikační frazeologické obraty vznikají ustálením slovních spojení, v nichž

determinant zesiluje (intenzifikuje) význam slova základního“ (Bečka, 1992, s. 79). Tyto

frazeologické obraty vznikly, protože se objevila potřeba zesílit, popř. zeslabit význam


[…]


pranostiky, nejčastěji: Svatá Lucie noci upije, ale dne nepřidá. Mezi chybné se řadí

např.: Svatá Luci noci ubije, dne nepřidá. Opět byla zaměňována přísloví, rčení či

přirovnání za pranostiku, např.: Mrzne, jako když praští; Leje jako z konve; Dupe jako

slon; Jak se do lesa volá, tak se z lesa ozývá.

5.6.1 Závěr

Celková znalost pranostik není příliš vysoká, 3 pranostiky dokázalo uvést pouze

12,6 % respondentů. Bylo zapsáno 13 druhů pranostik, mezi nimi známé pranostiky

jako: Svatá Lucie noci upije, ale dne nepřidá; Únor bílý pole sílí nebo Na Hromnice o

hodinu více, ale také méně známé, např.: Leden jasný, roček krásný; Masopust na slunci

pomlázka u kamen.

Z porovnávaných tříd si nejlépe vedla 6. třída, kde žáci dokázali doplnit i více

jak 3 pranostiky a uvedeno bylo 11 různých pranostik. Procento nevyplněných

dotazníků bylo nejnižší. Také v 7. ročníku dokázali žáci zapsat více jak 3 pranostiky a

zapsali 7 různých. Žáci 8. ročníku pak velkou znalost neprokázali, pouze 6,5 % zapsalo

3 pranostiky a více jak 3 nedokázal doplnit žádný dotazovaný. V 9. ročníku bylo

odevzdáno největší procento nevyplněných dotazníků a zapsány byly pouze 4 různé

pranostiky.
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Největším problémem při zapisování pranostik se ukázalo, že žáci přesně neznají

tento pojem. Několik z nich nedokázalo rozlišit přísloví, rčení či přirovnání od

pranostiky, a proto doplňovali tyto zmíněné frazémy. Chyby se nacházely také

v samotných pranostikách, dotazovaní v několika případech z jedné pranostiky učinili

dvě nebo zaměňovali jména, např.: Svatá Alena chladna z rána.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala frazeologií a její znalostí a chápáním u žáků na

2. stupni základní školy. Práce má dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části byly popsány základní pojmy frazeologie a také stručná historie

této dílčí vědní lingvistické disciplíny.

Praktická část vycházela z dotazníkového šetření, které bylo provedeno u žáků na

2. stupni základní školy. Dotazník se skládal z 6 úkolů a vyplnilo jej 127 respondentů.

V 1. úkolu měli žáci doplnit 5 přirovnání. Největší znalost prokázali dotazovaní ze

7. ročníku, žáci 6. ročníku projevili svoji kreativitu a vymysleli nejvíce různých variant

řešení. 2. úkol se skládal ze 3 přísloví a respondenti měli vysvětlit jejich význam.

Nejlépe si opět vedl 7. ročník, největší potíže s vyplněním měli dotazovaní z 6. ročníku

a 9. ročník navrhl nejvíce jiných odpovědí. Úkol číslo 3 nečinil žákům potíže. Jednalo

se o spojování dvou částí přísloví. Zde opět vynikl 9. ročník, nejhůře si vedl 6. ročník.

Cílem 4. úkolu bylo doplnit u 5 přísloví jejich druhou část. Nejlépe si vedli žáci 9.

ročníku. 5. úkol byl zaměřen na znalost rčení. Respondenti měli vysvětlit význam 4

zadaných rčení. Ze zadaných frazémů byla největší znalost u všech tříd prokázána u

rčení Má to háček. V 6. úkolu měli dotazovaní zaznamenat alespoň 3 pranostiky.

S tímto cvičením si nejlépe poradili 6. a 7. ročník, kde žáci dokázali zapsat více jak 3

pranostiky. V mnoha případech však žáci nevěděli, co je to pranostika a doplňovali tak

jiný frazém, např. přísloví nebo rčení.

Srovnáme – li řešení všech úkolů, pak nejlepšími se stali žáci 7. ročníku. 6. ročník

projevil svoji kreativitu a vymyslel celou řadu originálních řešení. V 8. a 9. ročníku

zájem o vyplnění upadal a bylo odevzdáno mnoho nevyplněných dotazníků.

Výsledky dotazníkového šetření jsme porovnali se Školním vzdělávacím

programem, ve kterém oddíl 1. s názvem Význam slova definuje, že žák 7. ročníku

rozvíjí pozitivní vztah k mateřskému jazyku, umí vysvětlit rčení a užít je v mluvených

projevech (Kompletní ŠVP, [online] cit. 23. 4. 2016).

Na základě výsledků dotazníkového šetření se ukázalo, že znalost lidových frazémů

u žáků na 2. stupni základní školy není příliš vysoká. Nejlépe si žáci dokázali poradit se

cvičením, kde pouze spojovali dvě části frazému, ale ve zbývajících úkolech, ve kterých

se požadovalo vysvětlení nebo doplnění na základě vlastní znalosti žáka, se objevovalo

velké množství prázdných dotazníků nebo s jinými než správnými odpověďmi.
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Většina žáků také nedokázala správně použít základní pravidla pravopisu a

v odpovědích se vyskytovalo mnoho pravopisných chyb, např. je drzí; všetsko; nevý;

brzi; babyčce; ozívá; co mluvý; z broblému; historyckou utálost; břechy.

Výsledky dotazníkového šetření považuji za nedostačující a neuspokojivé. Žáci by

s lidovou frazeologií měli být seznamováni podrobněji a mělo by se dbát na rozvoj její

znalosti. I dnes, kdy se preferují technické znalosti a je kladen důraz na rozvoj

počítačové gramotnosti, by znalost lidové frazeologie přispěla k rozvoji komunikačních

dovedností. Je v ní uložena staletá moudrost našich předků, která by neměla upadnout

v zapomnění.
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