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1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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A

Jedná se o aktuální a zajímavé téma. Práce má promyšlenou, logickou stavbu, vhodně vyvážené kapitoly.
Splňuje podmínky kladené na kvalifikační práci.

A

BP má jasnou, dobře promyšlenou koncepci, studentka srozumitelně stanovila cíle. Metodologická i
metodická stránka práce vzhledem k tématu je naprosto adekvátní.

B

Studentka prokázala dobrou schopnost práce s literaturou, včetně správného a jednotného způsobu citace.
Seznam použité literatury svědčí o zájmu posluchačky, i když lze zařadit další publikace. V Bibliografii není
uvedeno dílo od prof. Čermáka (1982).

A

Na základě prostudované odborné literatury studentka velmi dobře zpracovala danou problematiku, prokázala
schopnost aplikace teoretických poznatků na konkrétní problém.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): velmi dobře

B – velmi dobře

V Českých Budějovicích dne 29. 4. 2017 ………..............................................................

Podpis vedoucího práce

B

Cíl BP byl splněn, studentka solidně vyhodnotila získané informace. Vzhledem k výsledkům – a pro srovnání,
by bylo vhodné doplnit tuto pasáž o obsahovou náplň učiva o frazeologii v jednotlivých ročnících.

A

Velmi pěkná úroveň jazykového a stylistického zpracování, s výjimkou některých nedostatků, např.:
syntaktický pravopis (s. 8, 19, 23), překlep (s. 15).

A

Bez připomínek.

Výklad frazeologie v učebnicích od 6. do 9. ročníku ZŠ.